

## Ofício nº 008/2024

Divulgação do Resultado de Interposição de Recursos contra o Gabarito Preliminar

Prezados(as) Candidatos(as),

Em atenção ao processo seletivo referente ao Concurso Público/Icatu-MA, vimos por meio deste ofício divulgar o resultado da análise dos recursos interpostos contra o gabarito preliminar da prova objetiva.

Após minuciosa avaliação das alegações apresentadas pelos candidatos, informamos que:

1. **Recursos Deferidos:** Os recursos que foram considerados procedentes resultaram na alteração do gabarito preliminar. Os pontos correspondentes serão atribuídos aos candidatos que tiveram as respostas de acordo com o novo gabarito.
2. **Recursos Indeferidos:** Os recursos que não obtiveram fundamentação suficiente para a alteração do gabarito permanecem indeferidos. Os pontos permanecem inalterados.

O gabarito definitivo, com as devidas correções, está disponível no site oficial do concurso (<https://institutojkma.org/>).

Agradecemos a compreensão e colaboração de todos os candidatos durante esse processo. Estamos à disposição para esclarecer quaisquer dúvidas adicionais.

ALESANDRO DE  
JESUS LIMA  
TEIXEIRA:570906453  
04

Assinado de forma digital por  
ALESANDRO DE JESUS LIMA  
TEIXEIRA:57090645304  
Dados: 2024.04.03 20:07:32  
-03'00'

---

Alesandro de Jesus Lima Teixeira  
Instituto Social Da Cidadania Juscelino Kubitschek

## 18. AGENTE DE TRÂNSITO

RESULTADO DOS RECURSOS		
QUESTÃO	EMENTA	RESULTADO
01	Solicita alteração de resposta da letra <b>A</b> para <b>D</b> .	<b>DEFERIDO</b> , já que “A comparação não é feita entre Deus e a internet como possa parecer, mas sim entre a mente (de Deus) e a internet é diferente”
34	Solicita anulação da questão.	<b>INDEFERIDO</b> . O item III que consta na prova tem o mesmo sentido e significado do contemplado na lei, apenas escrita com palavras diferentes.
20	Solicita anulação da questão.	<b>INDEFERIDO</b> . Para a questão foi pedido que se encontrasse a <u>porcentagem</u> do abatimento, o zero na terceira casa decimal não interfere na resolução do cálculo.
15	Solicita alteração de resposta da letra “C” para “B”.	<b>INDEFERIDO</b> . $30\% \times 20\% \times 40\% \times 1000$ $0,3 \times 0,2 \times 0,4 \times 1000 = 24$